
U N I V E R Z I T A P A L A C K É H O V O L O M O U C I 

PEDAGOGICKÁ F A K U L T A 

Katedra antropologie a zdravovědy 

Diplomová práce 

Bc. Kateřina Novosadová 

Učitelství výchovy ke zdraví a učitelství přírodopisu a environmentálni výchovy 

pro 2. stupeň základní školy 

Aktivizační výukové metody ve Výchově ke zdraví v tematickém 

okruhu Výživa s akcentem na stravovací režim a výživová doporučení 

Olomouc 2022 Vedoucí práce: doc. Mgr. Michaela Hřivnová, Ph.D. 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedenou 

literaturu a zdroje. 

V Olomouci, dne Bc . Kateřina Novosadová 



Poděkování 

Děkuji doc. Mgr. Michaele Hřivnové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, 

poskytování rad a materiálních podkladů k práci. Velké díky patří i mé rodině, která mě 

během celého studia podporovala. 



O B S A H 
ÚVOD 6 

1 HLAVNÍ A DÍLČÍ CÍLE PRÁCE 8 

2 TEORETICKÉ POZNATKY 9 

2.1 Charakteristika dětí školní věku 9 

2.2 Výživa dětí školního věku 9 

2.2.1 Výživová doporučení pro dětí školního věku 10 

2.2.2 Stravovací režim dětí školního věku 12 

2.2.3 Potravinová pyramida 14 

2.3 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 16 

2.3.1 Zařazení předmětu Výchova ke zdraví v RVP ZV 17 

2.3.2 Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a zdraví 18 

2.3.3 Charakteristika vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví 18 

2.4 Výukové metody 21 

2.4.1 Výukové metody dle J. Maňáka a V. Švece 21 

2.4.2 Výukové metody dle I. J. Lernera 23 

2.4.3 Aktivizační výukové metody 24 

2.5 Přehledová rešerše 33 
3 NÁVRH VLASTNÍCH AKTIVIZAČNÍCH VÝUKOVÝCH METOD 36 

3.1 Výživová pyramida 37 

3.2 Tichá pošta 41 

3.3 Hon za kartičkami 46 

3.4 Jak se dnes Tom stravoval? 55 

3.5 Metoda ANO/ NE 59 

4 METODIKA PRÁCE 63 

4.1 Charakteristika souboru 63 

4.2 Etika výzkumu 64 

4.3 Metodika výzkumu 64 

5 VÝSLEDKY A DISKUSE 67 

5.1 Hodnocení aktivizačních metod dle kritérií 67 

5.2 Hodnocení spolupráce žáků při realizaci aktivizačních metod 70 

5.3 Hodnocení společné výuky 72 

5.4 Preference typu výuky 72 

5.5 Porovnání výsledků vstupních a výstupních testů 74 

6 ZÁVĚR 78 

SOUHRN 80 


